
FLo+.^À. Î8Oe

- 5 F[8, 2014 Ordinanz^ Sindacale

Oggetto: Trasporto ordigni bellici catalogati come ordigni a caricamento speciale
verso la cava di brillamento

IL SINDACO

Premesso che:

- nell'ambito dell'accordo di programma denominato "bonifica del medio e basso adriatico" è

stata prevista la bonifica da ordigni bellici nell'area prospiciente il porto di Molfetta;

- in data !3 gennaio 2014 presso I'Ufficio Territoriale del Governo - Prefettura di Bari - si è
svolto un incontro del Tavolo Tecnico per il brillamento di ordigni bellici;

- nel suddetto incontro è stata confermata la cava n. 39 sita sulla S.P. 85 Km 11,800 - di
proprietà della ditta Global Cave s.r.l. - con sede legale in S.P. 85 - Km 11+800 - 70033

Coiato (Ba), di cui è amministratore il Sig. Leone Savino nato a Corato l' 0llLIlI957, quale

. luogo per il brillamento dei suddetti ordigni;

- le operazioni sono costituite dal dispolettamento e dal brillamento, previo trasporto degli
ordigni in altra zona e saranno compiute, adottando tutte le misure atte a garantire il
massimo della sicurezza, da personale inforua al Comando dell'1 1" Guastatori di Foggia nei
giomi 10, 11, 12,13 e 14 febbraio2014;

- al fine di assicurare il compimento delle operazioni predette in condizioni di assoluta

sicurezza, si dovrà procedere all'interdizione della circolazione stradale in un'area avente

raggio di trecento metri, c.d. o'danger zoîe", dal luogo di salpamento degli ordini sulla
banchina del Nuovo Porto, nonché dal passaggio dell'autocolonna nel rispetto delle
disposizioni impartite dall'I I" Reggimento Genio Guastatori.

Considerato che:

- le operazioni di trasporto degli ordigni (dalle comunicazioni fficiali ricevute nel numero

complessivo di 34 unità e tutti, secondo un primo esame, "o caricomento speciale" e

dunque privi di aggressivi chimici) presso la "Cava Leone" saranno compiute, adottando
tutte le misure atte a garantire il massimo della sicurezza, da personale in forza al Comando
dell'11o Guastatori di Foggia nei giorni 10,1I,12,13 e 14 Febbraio 2014;

- il percorso che, in via consuetudinaia, segue l'autocolonna trasportante gli ordigni bellici da

Molfetta a Corato, verso la Cava Leone è - come da comunicazione del Responsabile del

corpo di P.L., Comandante f.f., Cap. M. Giuseppe Gadaleta, il seguente:



Cimà di
M()LFATT'A";t:,

Costruendo Nuovo Porto
Piazzale antistante la Basilica della Madonna dei Martiri
Via Mininni
Ex SSI6 Molfetta Bisceglie - direzione Bisceglie
Via dei Lavoratori
Innesto SSI6 direzione Bisceglie
S,S 1ó Bis direzione Bisceglie
Us cita B is ce glie-Corato
Via Corato
Cava Leone

Ritenuto urgente e necessario, alla luce di quanto precede, a tutela della privata e pubblica
incolumità,garantire atitoloprecauzionaleneiglorni 10, 11, 12, 13 e 14febbraio2014 dalleore
11,00 alle ore 12.30 (orario di massima) e, comunque, fino a cessate esigenze e limitatamente alla
percorrenza dell'autocolonna trasportante gli ordigni bellici I'interdizione dell'area "danger zone",
prowedendo a poffe in essere quanto segue:

l'interdizione della circolazione stradale in un'orea avente raggio di trecento metri, c.d.
"donger zone", dal luogo di salpamento degli ordigni sulla banchina del Nuovo Porto e
dall'attraversamento dell'autocolonna composta dai mezzi su cui saranno trasportati gli
ordigni, limitatamente al suo passaggio, dalle ore I 1.00 alle ore I 2.30 (orario di massima)

Visto l'art. 15 della legge 24102192 n.225 e gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
Dato atton che in data 4.02.2014 lo scherna della presente ordinanza è stato comunicato
preventivamente al Prefetto di Bari

ORDINA

I'interdizione della circolazione stradale in un'area avente raggio di trecento metri, c.d.

"danger zone", dal luogo di salpamento degli ordigni sulla banchina del Nuovo Porto e
dall'attraversamento dell'autocolonna composta dai mezzi su cui saranno trasportati gli
ordigni, limitatamente al suo passaggio, dalle ore I 1.00 alle ore 12.30 (orario di massima)
dei giorni 10,11,12,13 e 14 febbraio 2014.

Ordina inoltre:

Al Responsabile f.f. del Comando di Polizia Locale del Comune di Molfetta di procedere nei
giorni 10, 11, 12, 13 e 14 Febbraio 2014 dalle ore I1,00 alle ore 12,30 (orario di massima) e

fino a cessate esigenze, anche, se necessario, con la collaborazione delle Associazioni di
Volontariato di Protezione Civile del Comune di Molfetta, all'interdizione della circolazione
stradale nell'area avente raggio di trecento metri, c.d. "danger zone", dal luogo di
salpamento degli ordigni sulla banchina del Nuovo Porto e lungo le strade di
attraversamento dell'autocolonna composta daimezzi su cui saranno trasportati gli ordigni,
limitatamente al suo passaggio;

alla direzione dell'Ospedale Civile dell'ASL BA di rendersi disponibile per i giorni 10,11,

12, 13 e 14 febbrai o 2014 fino a cessate esigenze ad eventuali interventi di natura sanitaria.

r&s

qryF

a)

b)



Città di
MOL}ìATTA

AVVERTEche

I'inosservanza della presente ordinarua comporterà la denuncia dei trasgressori alla
competente Autorità Giudiziaria per violazione di cui all'art. 650 c.p.

DISPONEche

la presente ordinatua sia pubblicata sul sito istituzionale del Comune (www.comune.molfetta.ba.it)
e sia notificata:

- Al Dirigente del Settore Sicurezza;
- Al Dirigente dell'Ospedale Civile di Molfetta;

nonché inviata per eventuale chiamata, se necessaria:

- Al Responsabile degli S.E.R. - Servizio EmergenzaRadio di Molfetta;
- Al Responsabile AVS di Molfetta
- Al Responsabile delle Misericordie d'Italia di Molfetta;

nonché comunicata

ut
qryr

Alla Prefettura di Bari - Ufficio Territoriale di Governo;
Alla Questura di Bari;
Al Comando Provinciale dei Carabinieri di Bari;
Al Comando dell'11o Guastatori di Foggia;
Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco;
Alla Regione Puglia - Area Presidenza e Relazioni Istituzionali - Servizio di Protezione
Civile.

In osservanza dell'art. 3 - comma 4o della Legge 24111990, awerso il presente prowedimento si
potrà presentare ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg. in alternativa al

Presidente della Repubblica entro 120 gg. dalla data di notifica del presente atto. Il responsabile del
procedimento, ai sensi della legge 241190 così come vigente, è il Rup del Porto, Arch. Lazzaro
Pappagallo.

Molfetta, 0t.02.2014

(+
t*
o

ll Sindaco


